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JUDr. Zdeněk Novák, starosta města
Vážení čtenáři,

v letním čísle Zpravodaje jsem slíbil, 
že příště napíši o Chodských slavnos-
tech a Vavřinecké pouti.
Na první pohled by se mohlo zdát, 
že se jedná o lehké téma, ale opak 
je pravdou. O obou akcích bylo na-
psáno snad vše, co se napsat dá, a 
rozepisovat se o letošních novinkách  
a programu mně nepřipadalo pro úvodník vhodné, navíc 
by toho bylo opravdu hodně.
Napadlo mě svěřit se s tím, na co se těším, ale to by také 
vydalo na úvodník obsáhlý a já jsem svého času slíbil re-
dakční radě, že úvodní slova budou stručná. Při vědomí 
tohoto slibu se omezím na skromná přání. Ať se všem, kdo 
přijdou či přijedou, v Domažlicích líbí, ať si každý najde tu 
svoji „parketu“, jedno, zda to bude zpěv, hudba, tanec či 
účast na bohoslužbách nebo i dobrá koupě na stáncích. 
Zachovejme dobrou náladu, odpusťme organizátorům 
drobná pochybení či nedostatky (ono se to vše opravdu 
stoprocentně zvládnout nedá), a nevyjde-li počasí, jakože 
vyjde, nevadí, o úsměv na tváři nás nepřipraví.
Užijme si ty tři srpnové dny a příště to již bude o podzimu.

Mgr. Kamil Jindřich, ředitel MKS v Domažlicích
1939 - 1955 - 2019

Letošní ročník Vavřinecké pouti a Chodských slavností  
v sobě spojuje jedno kulaté a jedno půlkulaté výročí – 80 let 
od slavné mše svaté na Vavřinečku v roce 1939, která se 
stala manifestací národa proti německé okupaci, a 65. roč-
ník folklorního festivalu, jež se poprvé konal v roce 1955.
Je sice náhodou, že tyto dvě již po dobu 30 let spjaté 
události, konající se v jednom termínu, slaví každých pět 
let své jubilejní mezníky, avšak v té souvislosti není mož-
ná od věci uvědomit si jeden paradox. S příchodem komunistického režimu  
v roce 1948 sílily snahy o upozadění církve a veškerých církevních událostí. 
Náhodou nebylo, že se v roce 1955 konal první ročník Chodských slavností, 
kdy tehdejší představitelé svým způsobem zneužili chodský folklor k tomu, 
aby významný církevní svátek zastínili. Programy tehdy byly tvořeny pod vel-
kou cenzurou se silným ideologickým podtextem.
V průběhu následných více než šesti desítek let prošly Chodské slavnosti vel-
kou proměnou a po roce 1989 vstoupily do další etapy svého vývoje. Programy 
začaly být tvořeny svobodně a bez instrukcí shora. Chodský folklor a Chodské 
slavnosti vstoupily do fáze své renesance. V průběhu posledních desítek let se 
soubory rozšiřovaly o mladou generaci a v té době vzniklo několik folklorních 
uskupení. A stejně tak, jak jsou slavné mše svaté na Vavřinečku po tři dekády 
neodmyslitelnou součástí srpnového víkendu v Domažlicích a probíhají za vel-
ké účasti věřících a poutníků, tak stejnou dobou jsou pořady tvořené převážně 
chodskými soubory svobodným projevem chodské kultury, mentality a naturelu.
Na tomto místě si dovolím popřát všem hodně pohody a příjemné prožití 
Chodských slavností – Vavřinecké pouti. Hlavně však v tomto jubilejním roce 
přeji oběma svátkům, aby už žádné vnější vlivy či události nerozbily jejich vzá-
jemnou symbiózu, charakter a poslání, jež jsou pro nás nyní sice samozřejmé, 
nicméně s ohledem na naši historii křehké a bohužel kdykoliv zranitelné.

VĚDĚLI JSTE, ŽE... Z HISTORIE 
POUTI A SLAVNOSTÍ

* Věděli jste, že se dříve v Domažlicích slavily do-
konce tři poutě? Vedle svatojánské a mariánské, to 
byla právě pouť svatovavřinecká, která se postupem 
doby stala nejvýznamnější.
* Věděli jste, že kapli na památku sv. Vavřince slí-
bili domažličtí radní vystavět po úspěšném pře-
konání rozsáhlého požáru města v červnu 1683? 
Kaple byla slavnostně vysvěcena 10. srpna 1685. 
V následujících letech však chátrala, až byla zcela 
uzavřena. Zrušení se v rámci josefinských reforem 
dočkal i barokní kostel, který na jejím místě vyrostl  
v 60. letech 18. století. Až do poloviny 19. století 
sloužil objekt jako stodola. Roku 1851 byl kostel na 
Veselé hoře znovu vysvěcen a od té doby se datuje 
i sláva původně předměstské pouti, která časem za-
stínila právě svatojánskou a mariánskou.

* Věděli jste, že se svatovavřinec-
ké pouti říkalo někdy také králi-
čí? Obyvatelé chudého Bezděkova 
si místo tradiční husy připravovali  
k slavnostnímu nedělnímu obědu 
králičí pečínku. Poutníky, směřující 
k Vavřinečku, vítaly slavobrány s vy-
cpanými kožkami králíků a nápisem: 
„Huž sme si ho husmažíli, huž ho táh-
nem z trouby ven, když ste k nám na 
pouť přišli, dejte si hned kousek jen“.
* Věděli jste, že v letech 1963-1967 
byl termín konání slavností přesu-

nut na červencový Den pohra-
niční stráže? Organizaci Chod-
ských slavností převzalo plzeňské 
Krajské kulturní středisko. V dů-
sledku toho v programu převládly 
pořady estrádního typu, operní  
a operetní představení, což mělo 
potlačit původní náboženský cha-
rakter svátku.
Více  zajímavostí  a  historických 
faktů  najdete  na  www.chods-
keslavnosti.cz,  ze  kterých  jsme 
čerpali i tyto informace.  (bub) 
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KRÁTCE:
 Městský úřad Domažlice - odbor životního prostředí vydal v červenci veřejnou 
vyhlášku - opatření obecné povahy - zákaz odběru povrchových vod. Omeze-
ní platí od 1. července do odvolání k odběru povrchových vod z vodního toku 
Zubřina v celém správním území obce s rozšířenou působností Domažlice, 
a to tak, že se zakazuje odběr povrchových vod z vodního toku Zubřina pro 
účely mytí aut, zalévání hřišť, trávníků, zahrad, napouštění nádrží a bazénů  
v k.ú. Pelechy, Pasečnice, Stráž u Domažlic, Havlovice u Domažlic, Domažlice, 
Chrastavice, Radonice u Milavčí, Milavče. Celé znění vyhlášky najdete na www.
domazlice.eu.
 Do pivovaru se vrací zachráněná nástěnná malba autora Jaroslava Šebka  
z roku 1941. „Na obrazu jsou v pozadí vyobrazeny Domažlice a v popředí pak 
dvě postavy, král Jan Lucemburský a Chod. Jde o symbolickou zkratku znázor-
ňující předání práv k vaření piva,“ popsal místostarosta Stanislav Antoš. V prů-
běhu rekonstrukce pivovaru byla omítka na dřevěné stěně sundána, zafixována  
a vhodně uložena. Nyní je instalována zpět. Na tento transfer byla městu Do-
mažlice poskytnuta dotace ve výši 100 tisíc korun z Plzeňského kraje.
 Příprava výstavby mateřské školy v Petrovické ulici je v plném proudu. Rada 
města Domažlice již schválila podání žádosti o dotaci z Evropské unie. Pří-
pravu žádosti bude mít na starosti Regionální rozvojová agentura Plzeňského 
kraje.
 Od září bude všechna městská sportoviště zastřešovat jediná organizace. 
Zastupitelé rozhodli o zrušení příspěvkové organizace Plavecký bazén a uby-
tovna. Skončí k 31. srpnu. Provoz celého areálu bazénu tak přejde pod organi-
zaci Správu sportovních zařízení města Domažlice. Majetek, práva a závazky 
končící organizace převezme město, práva a povinnosti z pracovně právních 
vztahů přejdou na SSZMD. Správa sportovních zařízení města Domažlice se 
postará i o smlouvy k výpůjčce kabin u rybníka Babylon.   (bub, job)
Kompletní usnesení na www.domazlice.eu v sekci „Samospráva“

Periodický tisk územního samosprávního celku, vychází 12x ročně. Vydává město Domažlice, nám. Míru 1, 344 
01 Domažlice, IČO 00253316, nákladem 5 800 kusů. Šéfredaktorka Bc. Kristýna Bublová, tel. 777 968 884.  
Příspěvky a inzerci zasílejte elektronicky na adresu bublova@mks.mesto-domazlice.cz. Materiály je možné  
ponechat také v Městském informačním centru na náměstí Míru. Uzávěrka inzerce do 5. dne, ostatní do 10. dne  
v předchozím měsíci. Korektury Mgr. Jana Štenglová. Tisk: VLM a. s., tiskárna Novotisk Praha. Registrační číslo  
MK ČR E 11540. Redakční rada ne vždy souhlasí s názorem pisatele, neručí za kvalitu služeb a zboží nabízeného inzercí.

Zprávy z radnice

Informujeme všechny obyvatele města, 
osoby podnikající v ulicích dotčených uza-
vírkou, návštěvníky a případné zájemce 
o stánkový prodej, že se stánkový prodej 
konaný každoročně v rámci Chodských 
slavností a Vavřinecké poutě bude konat 
v termínu 9. – 11. 8. 2019, tzn. opět 3 dny 
(pátek, sobota, neděle). Stavění prodej-
ních stánků bude možné nejdříve v pátek 
9. 8. 2019 od 12:00 na přiděleném mís-
tě. Vlastní prodej bude možný od pátku  
9. 8. 2019 od 12:00 do neděle 11. 8. 2019 do 
18:00. V neděli 11. 8. 2019 v 19:00 musí být 
stánkové místo vyklizeno.
Ulice, dotčené stánkovým prodejem (Wald-
hegerova, Hruškova, Benešova, Chodská, 
Msgre B. Staška a náměstí Míru), budou  
v pátek 9. 8. 2019 uzavřeny již od 09:00, 
a to z důvodu nutnosti přípravy prostor pro 
stánkový prodej (osazení dopravního znače-
ní, odstranění překážek atd.) tak, aby mohli 
účastníci stánkového prodeje začít stavět od 
12:00 své stánky. Současně informujeme, že  

k uzavření brány na spodní části náměs-
tí Míru dojde již ve čtvrtek 8. 8. 2019 od 
6:00 (z důvodu stavění pódia u brány)  
a k uzavření celé spodní části náměstí 
Míru a vybraných parkovišť (parkoviště na 
Chodském náměstí a parkoviště v Hruško-
vě ulici u bývalého Svazarmu) v pátek 9. 8. 
2019 od 6:00. Uzavírky potrvají do neděle  
11. 8. 2019 do 24:00.
Bohužel se toto omezení dotkne přede-
vším obyvatel bydlících v ulicích dotčených 
uzavírkou, provozovatelů obchodů, hotelů, 
restaurací, barů, kaváren a dalších provo-
zoven, dále i zaměstnanců a klientů (např. 
zaměstnanci a klienti FÚ, OSSZ, ÚP, bank, 
pojišťoven…), parkujících na parkovištích, 
dotčených uzavírkami a též i osob, které si 
budou chtít nakoupit či vyzvednout objed-
nané zboží (např. chodské koláče). Z tohoto 
důvodu žádáme obyvatele bydlící v ulicích 
dotčených uzavírkou nebo např. zaměstnan-
ce a klienty nejen shora uvedených institucí 
parkující na parkovištích, která budou dotče-

na uzavírkou, aby vzali na vědomí, že v pátek 
9. 8. 2019 do 09:00 se na předmětná parko-
viště sice se svými automobily dostanou, ale 
po 09:00 se budou automobily nacházet již  
v uzavírce a opustit parkoviště bude možné jen 
s velkými obtížemi (prakticky nemožné), a to  
z důvodu umístění zábran v rámci uzavírek  
a stavění prodejních stánků. Na základě 
shora uvedeného může nastat situace, že 
automobily, které nestihnou opustit prostor 
uzavírek, zde budou muset zůstat odstaveny 
až do pondělí 12. 8. 2019 (popř. mohou být 
odtaženy, a to pokud se budou nacházet na 
místech, která budou přímo dotčena stánko-
vým prodejem, tj. místech, kde se staví stán-
ky). Též doporučujeme zajistit si zásobování 
provozoven před začátkem uzavírek.
V souvislosti se shora uvedenými skuteč-
nostmi bychom tímto chtěli všechny ty, kte-
rých se toto omezení trvající v době konání 
Chodských slavností a Vavřinecké poutě do-
tkne, poprosit o shovívavost.
Odbor správy majetku, MěÚ Domažlice

Uzavírky v době konání Chodských slavnostní a Vavřinecké pouti
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LETOŠNÍ 
PAMĚTNÍ MEDAILE

Pamětní medaile k letošním 65. Chod-
ským  slavnostem  -  Vavřinecké  pouti 
bude  v  prodeji  od  5.  srpna  v  Měst-
ském  informačním  centru.  Letošním 
motivem  je  Vavřineček.  K  dostání 
by měly být  i  některé mince  z přede-
šlých  let. Na nich  je například dudák, 
tančící  krojovaný  pár,  ponocný  nebo 
Chodský  hrad  či  chodský  koláč. 
  Foto: archiv MIC

BALDOVEM BUDE ZNÍT SWING
Vloni byla poprvé naplněna jedna z vizí těch, kteří po dlouhá desetiletí usi-
lovali o postavení pomníku Bitvě u Domažlic – že se budou na Baldově  
v období výročí bitvy každoročně konat významné společenské a kulturní 
akce. Po loňském prvním ročníku JAZZOVÉHO BALDOVA se letos Baldov 
rozezní  swingem. Hudbou, která přicházela současně v době, kdy vznikala 
myšlenka na postavení pomníku na Baldově. Tato hudba zazní v originálním 
podání mladého orchestru PRAGUE RHYTHM KINGS, který nás zavede prá-
vě na přelom 20. a 30. let minulého století, kdy z amerických parketů zamířil 
do Evropy hot jazz, jak se tehdy říkalo ranému swingu. 
Zajímavostí všech koncertů na Baldově je, že každá kapela či orchestr za-
hraje na úvod husitský chorál nastudovaný ve vlastním pojetí a aranžmá. 
Nejinak tomu bude i letos. Důvodem je, aby tato každoroční akce potěšila 
příchozí nejen dobrou muzikou, ale aby zároveň nedala zapomenout, proč 
vlastně ten pomník na Baldově stojí.
Autorem letošní kresby na plakátě je opět Jiří Šlitr a koncert bude znovu 
uvádět osvědčený konferenciérský matador Štěpán Podešt. Je zajištěno také 
bohaté občerstvení. Pro návštěvníky, kteří přijedou na vrchol Baldova auty, 
je zajištěno parkoviště zdarma a rovněž tak i pro všechny ostatní příchozí je 
vstup na koncert zdarma. 
Tento projekt je realizován za finanční podpory města Domažlice, Plzeňského 
kraje a za přispění společnosti Bohemia Sekt. Všem těmto institucím, jakož  
i drobným dárcům, patří upřímné poděkování a lze si jen přát, aby koncert 
opět posluchače přesvědčil, že má smysl se za dobrou muzikou vydávat prá-
vě na Baldov.  Miloš Novotný, Společnost pro památník bitvy u Domažlic
  (redakčně zkráceno)
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Aktuální informace o dění ve vašem 
městě na www.domazlice.eu

Městské kulturní středisko v Domažlicích

KULTURNÍ AKCE
28. 6. – 31. 8. 2019
PONOCNÝ 

NA DOMAŽLICKÉM 
NÁMĚSTÍ

Večerní zpěv domažlického po-
nocného Romana Holuba se už 
stal neodmyslitelnou součástí 

léta v Domažlicích.  
V typickém modrém kabátci,  

s lucernou a halapartnou ho bu-
dete na domažlickém náměstí 
potkávat až do konce srpna.

ZDARMA!

Pátek 2. srpna 2019 
od 20:00 hodin

rajská zahrada (v případě 
nepřízně počasí koncert  

v refektáři kláštera)
HUDBA V KLÁŠTEŘE
DUO HARP & VOICE 
Mezzosopranistka Jana Pio-
recká a harfistka Bronislava 

Klablenová  společně vystupují 
od roku 2013. Každé jejich 

vystoupení je originální svým 
záběrem a širokým objektem 

jejich zájmu. Věnují se barokní 
hudbě, písňové literatuře ze-
jména 19. a 20. století, oper-

ním áriím altového a mezzoso-
pránového oboru  

a muzikálovým písním. 
Předplatitelé koncertní a diva-

delní sezony – sleva po předlo-
žení abonentní vstupenky.

neděle 4. srpna 2019 
od 18:00 do 20:00 hodin

HUDBA
NA NÁMĚSTÍ

Dechová hudba HORALKA 
pod vedením Josefa Kubalíka
Tato dechová hudba působí 
na Chodsku již více než čtvrt 
století. Zajíždí se svou muzi-

kou i do vzdálenějších míst jak 
v Čechách, tak i v sousedním 
Německu. Hraje nejen k tanci 
a poslechu, slyšet ji můžete 

také na různých slavnostech, 
koncertech nebo v průvodech.

VSTUP ZDARMA!

čtvrtek 15. srpna 2019 
od 20.00 hodin

rajská zahrada (v případě 
nepřízně počasí koncert  

v refektáři kláštera)

HUDBA 
V KLÁŠTEŘE

Petr Macháček, Dáša Zázvůr-
ková & Jakub Šafr trio  

– ČERNOBÍLÝ KONCERT
Členové divadla SeMaFor 

pro vás připravili večer plný 
nestárnoucích hitů – tentokrát 

v černobílých tónech. Opět 
se můžete těšit na pohodový 
swingový koncert plný zná-

mých písní v podání mladých 
profesionálních hudebníků. 

Předplatitelé koncertní a diva-
delní sezony – sleva po před-
ložení abonentní vstupenky.

sobota 17. srpna 2019 
od 20:00 hodin

letní kino Domažlice

JAROMÍR 
NOHAVICA

Sólový recitál jednoho z na-
šich nejznámějších písničkářů 
s kytarou a heligonkou, sesta-
vený nejen ze známých písní, 
ale také z aktuálních novinek 

z posledního alba Poruba. 
Koncert je dlouhý asi 2 ho-

diny, je bez přestávky a není 
přístupný dětem do 15 let.

VYPRODÁNO

pátek 23. srpna 2019 
od 20:00 hodin

aleje u náměstí Míru
HUDBA V ALEJÍCH

JAZZMAZEC
Kapelu Jazzmazec lze stylově 
zařadit do moderního fusion 
jazzu, kde se prolínají i prvky 

rockové a klasické hudby.  Za-
kladatelem, autorem a vedou-
cím je kytarista Luboš Malý. 
Vedle autorského repertoáru 

vystupují také s úpravami 

jazzových standardů a ever-
greenů. Na bicí nástroje hraje 
Radek Břicháč, na baskytaru  
a elektronický kontrabas Jiří 
Filčev, na saxofony Honza 
Johan Korbel. Spolupracují 

také se zpěvačkami Terezou 
Bergmanovou a Martinou 

Mihulkovou.  
VSTUP ZDARMA!

neděle 25. srpna 2019 
od 19:00 hodin

letní kino Domažlice

BÁRA POLÁKOVÁ 
& Vandráci

Mimořádná událost sklonku 
letošních prázdnin!! Během 

jediného večera se domažlické-
mu publiku představí herečka 
a populární zpěvačka Barbora 

Poláková s kapelou  
a se svojí cestopisnou talk show 
s projekcí nazvanou Vandráci/
Vagamundos zároveň vystoupí 

herci Pavel Liška, Jan Révai  
a kameraman Hynek Bernard, 
kteří vám povypráví o svém tři 

měsíce trvajícím vandrování po 
střední Americe. Nenechte si  

v žádném případě ujít! 

neděle 1. září 2019 
18:00 až 20:00 hodin

HUDBA NA NÁMĚSTÍ
Dechová hudba DUPALKA 
pod vedením Michala Jansy.

Dupalka je dechovka, která pů-
sobí v západočeském regionu. 

Zaměřuje se převážně na 
taneční zábavy, kde může plně 

využít svůj široký repertoár, 
který obsahuje nejenom de-

chovku, ale i taneční a rockové 
skladby. 

VSTUP ZDARMA!

pátek 6. září 2019 
od 18:00 hodin

aleje u náměstí Míru
HUDBA V ALEJÍCH
CANZONETTA
VSTUP ZDARMA!

pátek 27. září 2019 
od 18:00 hodin

Kulturní centrum – Pivovar 
Domažlice / Hvozd

DOMAŽLICKÁ ZASTAVENÍ
PIVOVARY A PIVOVÁRKY 

V DOMAŽLICÍCH 
A JEJICH 

NEJBLIŽŠÍM OKOLÍ 
Přednáška spojená s prohlíd-
kou dostupných částí rekon-
struovaného pivovaru, zpří-
stupněna bude také výstava  

v pivovarském hvozdu.
VSTUP ZDARMA!

sobota 5. 10. 2019 
od 20:00 hodin

velký sál MKS v Domažlicích
klubová scéna

Luciana Pires Band
V předprodeji od srpna 2019

sobota 12. 10. 2019 
od 19:30 hodin

velký sál MKS v Domažlicích
Rudy Linka One Man 

Show – Oslava
V předprodeji od srpna 2019

úterý 29. 10. 2019 
od 20:00 hodin

kino Čakan
KAREL PLÍHAL

Mládeži do 12 let 
nepřístupno!!! 

V předprodeji od srpna 2019

pondělí 9. 12. 2019 
od 19.00 hodin

kino Čakan
diashow/přednáška
JIŘÍ KOLBABA

Velký okruh jihem Afriky
Návštěva Afriky je plná 

vzrušení ze splněného snu. 
Předprodej již od června 2019
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Veterány uvidíme v Domažlicích dvakrát
Klub Českých turistů - odbor Domažlice 
pořádá ve středu 21. 8.  a 28.  8. výlet na 
Šumavu. Odjezd z nádraží ČD v 6:12 ho-
din vlakem do Sušice (21. 8.) a do Želez-
né Rudy (28. 8.), Vede M. Senohrábková. 
V sobotu 24. 8. se koná Setkání turistů na 
Čerchově (11. ročník) při příležitosti 20 let 
od navrácení části majetku domažlickému 
odboru KČT. Přístup po značených turis-
tických trasách z Capartic, Pece pod Čer-
chovem, České Kubice, Folmavy a Lískové 
nebo autobusem z Domažlic od nádraží  v 
9:40 hodin, z Poděbradovy ulice v 9:50 ho-
din   nebo autobusem z Capartic v 10:10 
hodin nebo v 11:25 hodin Podrobněji  htt-
ps://www.arriva.cz.cs/kde-jezdime/mhd/pl-
zensky-kraj/kraj/domazlicko. Začátek je ve  
12 hodin, na programu je také vystoupení 
folklorních skupin. Rozhledna Kurzova věž 
bude otevřena od 10 do 17 hodin. Informa-
ce: P. Matějka, tel. 724 088 949.   (bub)

Akce turistů
Srpen je již tradičním termínem dvou akcí, které 
pořádá Veteran car club Domažlice pro obdivo-
vatele historických automobilů a motocyklů. Nej-
prve je to v době Chodských slavností výstava 
veteránů konaná ve firemním areálu nedaleko 
světelné křižovatky pod městskou bránou, přímo 
naproti vjezdu na parkoviště u „spodního“ super-
marketu Penny. Na volné ploše i v hale bude  
k vidění několik desítek strojů vyrobených od 20. 
až do 80. let 20. století. Zastoupeny budou čes-
ké i světové značky a paleta exponátů sahá od 
mopedů až po luxusní limuzíny a razantní spor-
tovní vozy. V sobotu i v neděli se brány výstavy 
otevřou hned po 8 hodině. 

O týden později, v sobotu 17. srpna v 11 hodin, odstartuje z domažlického náměstí 45. roč-
ník mezinárodní Jízdy spolehlivosti historických vozidel. Již přibližně hodinu před startem 
budou všechny zúčastněné stroje na náměstí vystaveny. Vzhledem k tomu, že tato jízda 
je určena pouze motocyklům a automobilům vyrobeným do roku 1955, mohou se zájemci 
o motoristickou historii těšit na opravdu kvalitní a pestré startovní pole. Cíl této jízdy bude 
opět tradičně v babylonském autokempu, kam první účastníci začnou přijíždět již krátce po 
14 hodině.   Text a foto: Jan Pek
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Dvoustránkový program najdete na
www.chodskeslavnosti.cz



Domažlický zpravodaj - str. 9zvláštní čísloPanorama
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Snímek z roku 1939. Na Vavřinečku se sešlo až 120 tisíc lidí a vypravovány sem byly  
i speciální vlaky.   Foto: archiv Miroslaw Gierga 

Slavná poutní 
mše svatá

Římskokatolická farnost Domažlice sr-
dečně zve na slavnou poutní mši sva-
tou u příležitosti 80. výročí památné 
Svatovavřinecké pouti roku 1939, která 
se na základě kázání tehdejšího vyše-
hradského kanovníka Msgre Bohumila 
Staška stala spontánním manifestem 
českého národa proti nacistické oku-
pační moci. Poutní bohoslužba živě pře-
nášená Českou televizí bude sloužena 
na Veselé Hoře u Domažlic,  u kostela 
svatého Vavřince v sobotu 10. 8. 2019 
od 10 hod. Hlavní celebrantem bude ar-
cibiskup pražský a primas český, kardi-
nál Dominik Duka OP, kazatelem biskup 
plzeňský, Msgre Tomáš Holub, a pozvá-
ni jsou další čeští a moravští biskupové  
i biskup řezenský. Průvod vyjde v 9:45  
z rozcestí od křížku, jsou do něj zváni 
krojovaní poutníci. Z Domažlic na Vavři-
neček bude zajištěna kyvadlová dopra-
va.  Jana Dědinová, 
  Římskokatolická farnost Domažlice

Na návrší nad Domažlicemi, v nadmořské 
výšce 582 metrů na Veselé hoře, se nachází 
kostelík zasvěcený sv. Vavřinci, který v dneš-
ní podobě je zde od roku 1851. Historické 
prameny uvádí, že byl již založen v 10. sto-
letí knížetem Boleslavem na památku jeho 
vítězství nad Maďary, utíkajícími po porážce 
na Lešském poli do šumavských lesů. Tato 
událost se stala v den sv. Vavřince v roce 
995.
V červnu 1683 vznikl v domažlické Hradské 
ulici požár, který se rozšířil na pravou stranu 
náměstí a blížil se k radničnímu domu. Teh-
dejší děkan P. Jiří Mauricius Borovský, který 
v Domažlicích působil od ledna 1679 do své 
smrti dne 1. dubna 1692, vyšel s Nejsvětější  
Svátostí z kostela a domažličtí rychtáři pří-
sahali, že zbudují kostel na Veselé hoře, po-
kud se oheň dále nerozšíří. Oheň se již dále 
nešířil, ale rychtáři na svůj slib zapomněli  
a neučinili, jak slíbili. Této myšlenky se ujala 
zbožná a zámožná domažlická měšťanka 
paní Zuzana Veselá, čímž splnila svůj slib 
učiněný doma před obrazem sv. Vavřince, 
pokud se uzdraví ze své duševní deprese, 
která ji při tomto velkém ohni v Domažlicích 
stihla. Jejím přispěním bylo započato se 
stavbou kostela a 10. srpna 1695 byl slav-
nostně vysvěcen. Později byl kostelík opo-
míjen a stále více pustl. Až v roce 1769 byl 
kostel opraven a rozšířen zásluhou domaž-

lického rodáka P. Petra Bedřicha Floriána, 
děkana v Polné.
V josefínské době postihl kostel stejný osud 
jako mnoho ostatních, byl zrušen a prodán 
v roce 1788. Po smrti císaře Josefa II. usi-
lovali domažličtí měšťané o jeho obnovení. 
K jeho posvěcení došlo 19. října 1851, které 
vykonal se souhlasem biskupské konsistoře 
tehdejší zdejší vlastenecký děkan a vikář  
P. Jan Faster, domažlický rodák. Od této 
doby se vždy v neděli po 10. srpnu, kdy se 
slaví svátek sv. mučedníka Vavřince, konají 
slavné bohoslužby v kostelíku sv. Vavřince.
Poutníky vítal z věžičky hlas dvou zvonů, kte-
ré však byly v první světové válce roku 1917 
zabaveny pro potřebu zbrojního průmyslu 
císařsko-rakouské monarchie. Ve dvacá-
tých letech minulého století byly zakoupeny 
nové dva zvony, pojmenované „Vavřinec“  
a „Anna“. Avšak i tyto postihl v roce 1942 
stejný osud jako ty předcházející, neboť byly 
zabaveny pro potřebu nacistického zbrojní-
ho průmyslu. Od této doby je věžička koste-
líka bez zvonů.
Velká známá vavřinecká pouť se konala 
v roce 1939, když již české země byly pod 
vládou nacistů v Protektorátu Čechy a Mo-
rava, na které pronesl vlastenecké kázání 
vyšehradský kanovník Msgre Bohumil Sta-
šek. V září téhož roku byl nacisty uvězněn 
a ve věznicích a koncentračních táborech 

pobyl až do konce druhé světové války. Po 
svém návratu se v roce 1945 opět zúčastnil 
svatovavřinecké pouti jako kazatel, ovšem 
již s poničeným zdravím. Arcibiskup pražský  
a pozdější kardinál Msgre ThDr. Josef Beran 
měl u sv. Vavřince v roce 1947 slavné boho-
služby a kázání. Po únorovém puči v roce 
1948 byly poutě zakázány a uskutečnily se 
teprve až v letech 1968 a 1969. Po tyto dva 
roky pobýval u sv. Vavřince českobudějovic-
ký biskup Msgre ThDr. Josef Hlouch, který 
se znovu ujal řízení této diecéze, když byl 
propuštěn z internace. Pak v normalizačních 
letech byly poutě v neděli na Vavřinci opět 
zakázány a bohoslužby mohly být pouze  
v arciděkanském kostele v Domažlicích.
Teprve od roku 1990 – po sametové revoluci 
– jsou znovu vždy u sv. Vavřince na Veselé 
hoře poutní bohoslužby, které vykonala řada 
známých církevních hodnostářů. Mezi nimi 
zvláště apoštolský nuncius v České repub-
lice arcibiskup Msgre Giovanni Coppa, který 
zde poprvé sloužil pontifikální mši sv. a česky 
kázal v srpnu 1994. Tento rok to byla oprav-
du historická událost, neboť vůbec poprvé 
za existence domažlické farnosti pobýval 
zde vyslanec sv. Otce – apoštolský nuncius. 
Arcibiskup Msgre Coppa měl u sv. Vavřince 
bohoslužby ještě v letech 1995, 1996, 1997 
a naposledy v roce 1999.
  Zdroj: www.farnostdomazlice.cz

Vavřineček - historie Svatovavřinecké pouti
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Parní lokomotiva

Jízda historickým vla-
kem taženým parní 
lokomotivou se už 
stala tradiční součástí 
Chodských slavností - 
Vavřinecké pouti. Po-
prvé parní vlaky vyjely 
již v roce 1996. 
Stejně tak jako v před-
chozích letech by měla 
být zajištěna jízda vla-
ku mezi Domažlicemi 
a Furth im Wald, kde 
se koná tradiční akce 
Skolení draka. 
V době uzávěrky Do-
mažlického zpravoda-
je ještě nebylo jasné, 
jestli se jízda historic-
kým vlakem uskuteč-
ní a nebyl znám ani 
přesný jízdní řád.
Kompletní informace 
můžete sledovat na 
webových stránkách 
www.imcplzen.cz, kde 
najdete i všechny pří-
padné změny.
Jízdu zajišťuje Iron 
monument club Plzeň. 
 (bub)

Vážení účastníci sobotní mše, autobus v rámci kyvadlové dopravy bude v době od 9 do 12 hodin zajíždět 
pouze ke křížku pod Vavřinečkem. Je potřeba počítat s tím, že cestu ke kostelu budete muset absolvovat 

pěšky (cca 300 m do kopce). Důvodem je přímý přenos České televize z této akce. Děkujeme za pochopení.

Informace 

o kulturních 

akcích a také 

fotografie z nich 

najdete na 

www.idomazlice.cz
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Každý rok v srpnu jsou návštěvníci zváni do 
Domažlic na jednu z největších a nejstarších 
národopisných slavností v Plzeňském kraji 
-  na Chodské slavnosti a Vavřineckou pouť. 
Folklor, tradice, staročeský řemeslný jarmark 
i chodské koláče přilákají do Domažlic tisíce 
lidí.  Kromě organizátorů a účinkujících se na 
nápor návštěvníků připravují i strážníci Měst-
ské policie Domažlice.  
Městská policie upozorňuje, že během ko-
nání Chodských slavností dojde k třídenní 
uzavírce některých ulic v Domažlicích. Jed-
ná se o ulice dotčené stánkovým prodejem -  
Waldhegerova, Hruškova, Benešova, Chod-
ská, Msgre B. Staška a náměstí Míru, které  
budou uzavřeny již v pátek 9. 8. 2019 v 9 ho-
din, kdy k uzavření brány na spodní části ná-
městí Míru dojde již ve čtvrtek 8. 8. 2019 od  
6 hodin a k uzavření celé spodní části ná-
městí Míru, dále  parkoviště na Chodském 
náměstí a parkoviště v Hruškově ulici u 
bývalého Svazarmu již v pátek 9. 8. 2019 
od 6 hodin.  Uzavírky potrvají do neděle  
11. 8. 2019 do 24 hodin. Řada návštěvníků 

po příjezdu do Domažlic tak řeší problém, 
kam zaparkovat své vozidlo, řidiči často za-
parkují v rozporu se zákonem – vozidla se 
stávají překážkou silničního provozu nebo 
tvoří neoprávněný zábor veřejného prostran-
ství. V případě, že vozidlo tvoří překážku 
silničního provozu, je nařízen odtah takto 
nevhodně zaparkovaného vozidla. Využijte 
proto záchytná parkoviště, která jsou znače-
ná ve směru od Klatov i od Draženova.
S vyšší koncentrací osob samozřejmě sou-
visí  zvýšené riziko kapesních krádeží – ná-
vštěvníci by proto měli mít veškeré doklady, 
mobilní telefony a cennosti pod neustálou 
kontrolou v zapnutých kabelkách.  Nevyplatí 
se ani odložení věcí na sedačkách zaparko-
vaných automobilů, které jsou pro zloděje 
rovněž velkým lákadlem. Je třeba mít na pa-
měti, že auto není trezor.
V nočních hodinách strážníci na lince 156 
často řeší stížnosti na hluk, kdy se oznamo-
vatelé domáhají dodržování doby nočního 
klidu od 22 hodin. Avšak během Chodských 
slavností je doba nočního klidu na základě  

Obecně závazné vyhlášky města Domažlice 
č. 4/2016 posunuta, a to na dobu od 2 hodin 
do 6 hodin.  
Během Chodských slavností nejsou vý-
jimkou ani přestupky spáchané pod vlivem 
alkoholu, kdy osoby posilněné alkoholem 
svým chováním často vzbuzují veřejné po-
horšení nebo se chovají vůči svému okolí 
agresivně či vulgárně. V těchto případech 
strážníci přistupují k  transportu těchto osob 
do Protialkoholní záchytné stanice Plzeň.  
Denní i noční služby domažlických strážní-
ků, včetně operátorů městského dohledo-
vého kamerového systému, budou během 
Chodských slavností posíleny tak, aby bylo 
možné zajistit co nejefektivnější dohled nad 
veřejným pořádkem a bezpečností všech 
návštěvníků tohoto tradičního folklorního 
festivalu. Touto cestou bychom chtěli všem 
návštěvníkům Chodských slavností popřát 
hezký kulturní zážitek. 
 Mgr. Ludmila Chladová, 
  preventistka MP Domažlice

CHODSKÉ SLAVNOSTI Z POHLEDU STRÁŽNÍKŮ

Domažlice a 20 km vzdálené partnerské 
město Furth im Wald mají mnoho spo-
lečného. Je to především poloha těsné 
blízkosti česko-bavorské hranice a sta-
leté obchodní i hospodářské styky. Po 
staletí dobrých zahraničních vztahů, ale 
i konfrontací ve válečných dobách uza-
vřely Domažlice v roce 1990 s městem 
Furth im Wald partnerskou smlouvu, 
která přispívá ke sblížení a vzájemnému 
poznávání obyvatel i kultur na obou stra-
nách hranice.
V srpnu se v těchto městech konají 
dvě jedinečné tradiční kulturní akce na 

česko-bavorské hranici. V Domažlicích 
Chodské slavnosti a Vavřinecká pouť, 
u přátel ve Furth im Wald Skolení draka 
neboli Drachenstich. Jedná se o nejstar-
ší německou lidovou hru, která se hraje 
od 2. do 18. srpna. Více informací najde-
te na www.drachenstich.de. Velký histo-
rický průvod se koná v neděli 11. srpna 
od 14 hodin.
Přesné termíny představení jsou: pre-
miéra v pátek 2. 8. 2019 od 20 hodin, 
dále se hraje v sobotu 3. 8. 2019 od 20 
hodin, v neděli 4. 8. 2019 od 20 hodin, 
v pátek 9. 8. 2019 od 20 hodin, v sobo-

tu 10. 8. 2019 od 20 hodin, v neděli 11. 
8. 2019 od 15:45 hodin, v neděli 11. 8. 
2019 od 20 hodin, ve středu 14. 8. 2019 
od 20 hodin, ve čtvrtek 15. 8. 2019 od 20 
hodin, v pátek 16. 8. 2019 od 20 hodin,  
v sobotu 17. 8. 2019 od 20 hodin a v ne-
děli 18. 8. 2019 od 20 hodin.
 Zdroj text a foto: www.drachenstich.de

SKOLENÍ DRAKA VE FURTH IM WALD

Kompletní informace na 

www.chodskeslavnosti.cz
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l Celá strana  191*250 mm    6 534 Kč
l 1/2 strany       3 267 Kč   
l 1/4 strany       1 634 Kč   
l libovolný rozměr           1 cm2 = 16 Kč
l Řádková inzerce        1 řádek = 39 Kč 

Při opakování sleva 10%, uvedené ceny jsou bez DPH 21%. 

Náklad 5 800 ks.
tel.: 777 968 884, 

Bc. Kristýna Bublová

INZERUJTE U NÁS

VÝUKA ANGLIČTINY
- profi výuka / 25 let praxe
- centrum Domažlic
- děti, studenti, dospělí
- kurzy pro veřejnost
- firemní kurzy
- příprava k maturitě, přijímací zkoušky
- individuální výuka

PŘEKLADY A TLUMOČENÍ
- obecná / finanční / právnická / lékařská / technická
- angličtina / němčina / ruština / bulharština

SKLENÁŘSTVÍ POD ŠKARMANEM, a.s.
Rohova 124, Domažlice

Tel. 379 778 402 
nebo 774 648 402

•  ZASKLÍVÁNÍ OKEN, DVEŘÍ
•  RÁMOVÁNÍ OBRAZŮ
•  ZHOTOVENÍ KLIPŮ
•  BROUŠENÍ, VRTÁNÍ
•  BEZPEČNOSTNÍ SKLA
•  KERAMICKÉ SKLO DO KAMEN A KRBŮ

- jsme plátci DPH

Prodej slepiček
Červený Hrádek prodává slepičky typu Tetra hnědá a 

Dominant všechny barvy, Green Shell - typu Arakauna.
Stáří 14 – 19 týdnů, cena 159 – 209 Kč/ks.

Prodej: 15. 8. a 8. 11. 2019
Domažlice – u vlakového nádraží – v 17.45 hod.

Informace: PO–PÁ 9.00 – 16.00 hodin 
tel.: 601 576 270, 728 605 840, 
www.drubezcervenyhradek.cz

Výkup králičích kožek - cena dle poptávky.

Srdečně Vás zveme na naší první 

výstavu ekologických produktů.

PRO ČESKO A BAVORSKO

ČISTOTA OBCE A MĚSTA

Pro čisté životní prostředí.

KDE? 
Pod naší historickou bránou  

v Domažlicích.

Uzávěrka 

inzerce 

zářijového 

Domažlického 

zpravodaje je 

5. 8. 2019
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Hledáme spolupracovníky pro rozšíření 
našeho kolektivu!

ZŠ a MŠ Česká Kubice Vás zve na kurzy 
NĚMECKÉHO JAZYKA pro DOSPĚLÉ a DOROST

Výuka ve středu večer v ZŠ Č. Kubici, kurzovné 80,- Kč / 60 min, 
studenti, pracující na směny a důchodci sleva 50%. 

Kontakt: zsamskubice@seznam.cz, tel.: 770 111 051. Těšíme se na Vás!

Pronajmu prostor 
v Domažlicích vhodný 

na kosm., pedik., 
masáže, tetování ap.

Tel. 720 269 010 

Produkty lze zakoupit v prodejně Energy v Domažlicích, Srnova 7.
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